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A TÁBOROK ÉLETE. 

Reggel 5 órakor harsog a kürt é.s a 
n.apostiszt vezetése alatt pár pillanat 
múlva már folyik a testedző reggeli 
torna. Nagyszerű látvány 70 magyar 
legény ritmikus mozgása a hajnali 
fényben. 10 percnyi gyakorlatozás után 
a fiúk mosakodáshoz, tisztálkodáshoz 
fognak s magukat ép Ú!*y, mint a tá-
borkörletet (barakkok, melléképületek, 
stb.) katonás rendbe hozzák. 

6 órakor reggeli (kávé, tej, kömény-
magos leves), negyed 7 órakor zászló-
felvonás és reggeli ima, utána felsze-
relés átvétele s kivonulás a munka-
helyre. A zsemlyeszínű zsávolyruhá-
ban elvonuló, nótázó század bii zkén 
halad a munkahely felé. 
Feszülnek az izmok, omlik a göröngy, 
működik az ásó, csattog a csákány éa 
fél 10-kor már farkasétvággyal vár-
hatja a második reggelit a munka zol-
gálatos, amit a bajtársszakács vezeté-
sével talicskán hoz a készültség vala-
melyik tagja. Most lekváros, mézes 
vagy vajaskenyeret kapnak. 10 órakor 
újra kezdődik a munka és 13 óráig 
tart. Bevonulás, szerszámtisztítás, mo-
sakodás s már zúg is napos hangja : 
Kihallgatáshoz sorakozó! 

Mint a katonáknál, itt is a kihall-
gatáson történik a szolgálat átadása, 
átvétele, kéretek meghallgatása. Oly-
kor kihallgatásra rendelt is jelentkezik 
a táborparanosnok előtt, aJki a vétség-
nek megfelelően fenyítést szabhat ki. 

14 órakor ebéd, 15 órától 17 óráig 
pihenő. 17 órakor kezdődik a honvé-
delmi kiképzés, 18 órakor előadás. A 
kötelező előadások címei: 

A bajtársi szellem. Korszerű honvé-
ddel mi kérdések. Kémvédelem. Lég- és 
gázvédelem. Ipari sztrájk és szabotázs. 
Tereptan, térképolvasás. A magyar 
katonaeszmény-szolgálata. Ezt a pa-
rancsnokság tagjai tartják. 

Jönnek yándorelöadók is: fiatal 
"egyetemi tanárok, tanársegédek, or-
szággyűlési képviselők, akik a követ-
koző témákról beszélnek: 

A közigazgatás és az ember. Ma-
gyar gazdasági érdekképviseletek. 
Gazdaság-, munka- és pénzpolitika. 
Nemzotszervezés. Nemzetiségi kérdés. 
A magyar öntudat. A korszerű ma-
gyar. Minden előadást vita követ, 
mely az előadás után kezdődik, a tá-
bortűznél folytatódik s rendszerint 
másnapra is átnyúlik. 

Hetenként egyszer-kétszer van zárt, 
a táborozás ideje alatt legalább kettő 
nyilt (a közönség bevonásváal) tábor-
tűz. Egyébként a munkaszolgálatos ki-
menőt kap a negyed 10 órakor me-r-
-tartott másnapra szóló parancskiadás 
és a fél 20 órakor elkövetkező vacso-
ra után. 

Tehát fél nyolc-háromnegyed nyolc 
órától kimenője van 22 óráig (10 óra). 
22 órakor zeng a kürt, takarodó. Lepi-
hen a tábor, hogy másnap ismét tc'jes 
lendülettel végezhesse a műszaki mun-
kát, frissen a honvédelmi gyakorlato-
kat és a szellemi önnevelést. 

Péntek kubikos nap. Ekkor 9 óra 
tartamú a műszaki munka s a hideg 
ebédet (szalonna, kenyér, stb.) a mun-
kahelyen fogyasztja el a század. Pén-
tek este kimenő nincs. 

Vasárnap eltávozást kaphat a mun-
kaszolgálatos, indokolt esetben (ha1 ál, 
vizsga, sorozás) pedig szabadságot i 
Egyébként az öt hetét a táborban kell 
töltenie, az E. Ö. M. szervezeti és fe-
gyelmi szabályainak megfelelően. 

TANULSÁGOK. 

Fentiekből kitünőleg az E- ö. M. 
tábor élményiskola, amelynek áldásai 
és férfias megpróbáltatásai, kedves 
epizódjai ós komoly órái hasznosan 
szolgálják a fentebb vázolt célokat. >-
•egyeneslelkű, Istenben és önmagában 
bízó, munkában edzett, fáradhatatlan, 
készséges és fegyelmezett if jú nemze-
dék kitermelése nem illúzió ! 

Terméseztes, hogy ez csak az álta-
lánosan kötelező munkaszolgálatban 

'érhető el, az E. Ö. M.-ban csak megkö-

zelíthető, hiszen a magyar egyetemi 
és főiskolai hallgatók, a katonái szol-
gálatot még nem teljesített tanítók cs 
érettségizett ifjak ezrei közül csupán 
2Í—32 vezető és 72X12, összesen kb. 980 
—900 ifjú vehet részt maximum a mai 
kö'Aségvetési keret miatt egy nyáron 
az nökéntes munkatáborokban. 

Sok-sok ezer ifjú távolmarad. Nem 
mind lustaságból hanem sok kénysze-
rűségből is, hiszen hiába '»végtelen -a 
tér, mely munkára hív«, pénzügyi okok 
meggátolják egyelőre (!) ezek bekap-
csolását. 

Pedig akik voltunk már munkatá-
borban tudjuk, hogy milyen nagysze-
rű. mikor egy kibontakozó vitában 
megszólalt a kolozsvári tanító ós a sy,e_-
gecli bölcsész, a pécsi orvostanhallga-
tó és a mezőkövesdi matyó jogász, 
Ungvár fia és a szombathelyi diák. 

Az ország minden részéről hozott 
sokszínű tudás villan s más-más dia-
lektussal csendülnek az érvek és a 
nagy eszellemi mérkőzésben új, egye-
temes nézőpontú kultúra ,é< neme ve-
retű magyar öntudat csiszolódik időt-
állóvá, tűzpróbássá. 

Nagy pillanat az is, mikor a falu 
(város) és az egyetemi munka együtt 
énekel s a családból kiemelt munka-
szolgálatos kedvet kap a környék ta-
nulmányozásához, a nép az értelmisé-
giek eme csoportjának bensősége-ebb 
megismeréséhez. 

A MUNKASZOLGÁLATOS 
TANUL ÉS TANÍT. 

Tervszerűen és módszeresen folyik 
a kedélynevelés, a lélekformálás, a 
ko "szerű magyarságtudat felszítása, 
hogy ha majd az egykori munkaszol-
gálatos a modern nemzet' célkitűzések 
önálló munkása lesz, akkor is kePő ta-
pintattal és eréllyel működjék őrhe-
lyén, vezércsillaga pedig az E. Ö. M. 
táborban megtapasztalt bajtársi szere-
tet és magyar öntudat legyen ! 

GyalfJjaij, e|fr{mpzik az <v aggó la-, 
lom, bogy a vezetőképző tanfolyamon 
kioktattot táborparancsnoki kar nem 
mindenben felelhet meg tökéletesen 
feladatainak. 

A tanfolyamot ugyanis olyan idő-
ben kénytelen rendezni a Főparancs-
nokság, mikor az egyetem és főisko-
la hallgatói közül a legjobbak alap-
vizsgára, szakvizsgára, vagy koUok-
viumokra készülnek s nem mehetnek 
el ösztöndíjak,, szorgalmi jegyek, stb. 
miatt a tanfolyam s az E. Ö. M.-ban 
való ideiglenes táborvezetésért keve-
sen voltunk hajlandók egy évet áldoz-
ni az országépítés jelenlegi ós további 
szolgálatára. 

Világos tehát, hogy állandó pa-
rancsnoki kart kell összeválogatni, 
akik nemcsak érettségit tettek, hanem 
«érettek» minden vonatkozásban, amit 
a táborvezetés felelősségteljes szerepe 
követel. 

Természetesen ehhez áldozatos lé-
lek és. széleskörű tudás szükséges, de 
látjuk, hogy vanak hála Istennek olya-
nok, akik ezt. élethivatásszerűen el 
tudják majd látni. 

Az eddigi eredményeket azonban 
eltagadni, vagy elferdíteni botorság, 
tudatlanság vagy léhaság s tudjuk, 
hogy az E. ö. M.-ről öntelt fölénnyé1 

főleg azok szoktak szónokolni, akit 
vagy nem vettek részt soha E. Ö. M. 
táborban, vagy ha ott voltak kísérle-
tet sem tettek ideálisabb tábori élet 
kialakítására. 

Ez az igazság. 
Értélre sok irányban van s még je-

lentősebb lehet. 
Hogyan? 
Ifjúsági szervezeteink állandó fej-

lődése közlien (Leventék, cserkészek, 
bajtársi mozgalmak) az E. ö. M. som 
maradhat mai keretei között, hanem 
ki kell szélesednie és a magyar értel-
miségi ifjúság ezreit összetömorítve 
vinni mindnyájunkat az Egyetemes 
Magyar Nemzeti Munkaszolgálat óriá-
si országépítő munkája felé . . . 

Kun-Molnár Sándor: 

Kodolányi 
Az utóbbi időben sokat emleget-

ték: sokan meggyalázták, kevesen 
védték. Az ifjúság sokáig némán 
tiirte ezt az aránytalan harcot s ki-
csit félelemmel látta, hogy mindaz, 
amiről az erkölcsi igazság, az örök 
szépség és humánum védjegye 
alatt iskolapadokban és szeminári-
mokban hallott, olvasott, egyszerre 
meginog, az okos tanárok és köny-
vek árnyékából előkígyózik a va-
lóság. a gyakorlat, egészen más el-
vekkel és eszközökkel, s nyelvét 
öltögeti a tisztidtabb felfogás, az 
cszmeibb meggyőződés felé. Féle-
lemmel tapogatta ennek a küzde-
lemnek a vigasztalan durvaságait, 
bőrén érezte az ütések kegyetlen 
örömét, de hitte, hogy mindez idő-
leges és hiábavaló. Lelkében már 
megérezte a fölszívódott szépségek 
és igazságok örök értékét, a kitá-
rult valóság meztelen tanulságaiig 
a vezetés, irányítás, okosságát, és jó-
indulatát: ösztönösen mérlegelni 
tudta az egyetemes magyarság egy-
fajta életérzésével Kodolánvi Já-
nos írói ériékét. Ez az értékelés 
még az író meghurcoltatása előtt 
kialakult, nem befolyásolhatták 
eleien érdekeltségek, sem a kedve-

zőtlen hírlaphangulat. 
Kodolányi írói pályája nyilt 

nincsenek törései, s kezdetétől máig 
folyton emelkedő. Első novellái és 
kisregényei már megmutatják az 
író egész érzelmi, gondolati és aka-
rati világát, csak a kibomlás, a val-
omások és tanítások mélyülnek, 
szélesednek egyre fokozottabban, 
írásaiból mind erősebi> ¡körvona-
lakkal bomlik az ormánsági tá j, lép 
elibénk az ormánsági nép, hallható 
kiáltás. A Dráva és a Feketevíz vi-
déke elevenedik meg Kodolányi 
írásaiban, megrázóan érzékeltetve 
a gazdag magyar táj megállítha-
tatlan agóniáját. A Tavaszi fagy 

jp és a Futótűz megnyitja előttünk az 
író gyermekkorának hasadékait, 
melyeken beláthatunk az első be-
nyomások, élmények két nagy ré-
tegébe, az úri ház és a parasztság 
életének titkaiba. Az élmények 
egyre szaporábbak és határozot-
tabbak. a két világ egyre sűrűbben 
ütközik és az írót végül is pártál-
lásra kényszerítik: vagy a vidéki 
úriasság, vagy a parasztszolgái at. 

úi A Feketevíz és a Szakadék mutat-
ják. hogy milyen hamar eldőlt ez a 
belső küzdelem a parasztság javá-
ra. Az író egész lelkével feléjük 
fordul: átéli életük minden mocca-
nását, problémáik teljes vakságát 
és reménytelenségét. írásai nyo-
mán kialakul egy újfajta paraszt-
szemlélet: az exaltáít, folyton há-
borgó és önmagát emésztő paraszt 
irodalmi ábrázolása. Műveiben 
szinte rétegeződnek a paraszti lé-
lek legsötétebb alapmegnyilvánu-
lásai. sajátosan az ormánsági kör-
nyezetbe ágyazva. A börtön állan-
dó érzelmi feszültsége, a könyör-
telen materializmus robbanó indu-
latai, a vagyongyűjtés fojtogató lá-
za: a paraszti lélek egyeten rétesé-
nek álcázatlan bemutatása. Bele-
tartozik ebbe a lélekbe Szép Z*us-
l'a komor balladája, beletraiozik a 
Sötétség hatalmas pusztító ereje, 
' magzatelhajtás. Az író komoly 
sétái ezek a könyvek az ormánsá-
gi tájon, az igazságot szerető em-
bertárs mindent leleplező mozdu-
latai. a segítés, a javítás szándé-
kával. Sokkal több Kodolányiban 
a segítő célzat, semhogy tömegével 
idézhetné szülőföldjének idiifjeit. 

Békésebb, nyugodtabb színek alig 
találhatók írásaiban (Küszöb; — 
József, az ács). 

írásainak másik 
történelmi regényei 
vas fiai-hun három 

migy rétegét 
alkotjuk. A 

ormánsági le-
gény sorsán át kibontja előttünk 
a talár járás-korabeli magyarság 
életét: az urak és parasztok, veze-

tők és vezetettek rendjét, a két 
társadalmi réteg merev elkülöníté-
sét. Nincs ebben a középkor-ábrá-
zolásban semmi szentimentalizmus, 
semmi arisztokratizmus: a történe-
lem maga a parasztság s az is a 
maga tragikus keménységébein. 
Boldog Margit-ban a kor szellemi 
világát eleveníti meg a Margit-le-
genda alapján. A nagy melegség-
gel ábrázolt apáca-lélek halk rez-
dülései mögött a Szent Domonkos 
rend erejét érezzük lüktetni, amint 
gyorsan, ellenállhatatlanul áramlik 
át a magyarság széles tömegeibe. 
Julianus barát-ban a magyarság 
első igazán nagy szerelmesének 
eposzi vállalkozását rajzolja meg, 
minden felekezeti elfogultság nél-
kül és tökéletesen átélve-ábrázolvn 
a fiatal szerzetes belső kibontako-
zását. Alakja ízig-vérig a kor gyer-
mekei, akik mélven éreztetik a kor 
két nagv indulatát, az öntudatos 
fajszeretetet és az idegengyűlöle-
tet. Kodolányi szinte külön nyel-
vet teremtett ezekhez a történelmi 
regényekhez: nyelvalkotása első-
sorban az akusztikai e'emek teljes 
kihasználását jelenti, hangulatosan 
archiaizál, fölhasználja a kódexiro-
dalom nyelvének lehetőségeit, de 
alapjában véve ez a nvelv egy cso-
dálatos, eddig ismeretlen népmese 
nyelve. 

Még több szépséggel árad ez a 
nyelv az Istenek című regényében, 
mely nyelven és jellemeken át tör-
ténelmünk legválságosabb és leg-
ködösebb korszakába vezet: ez eu-
ráziai lélek bölcsőjéhez. 

De legalább futólag emlékez-
zünk meg a finn—magyar testvé-
riség és kultérkapcsolatok elmélyí-
tése érdekébon tett fáradozásairól. 
Suomi tilka, Sw mi a csend orszá-
ga című könyvei és megszámlálha-
tatlan cikke szinte szórják a sze-
retetnek azt a fájdalmasan, de 
anyásan tápláló melegségét, aho-
gyan Kodolányi ráhajlik a finn 
testvér-tájra és lélekre. 

Kodolányi írásait lehet külön-
böző. szempontból értékelni, de ez 
nem a mi feladatunk. Ezekből az 
•rásokból mi eleven tanulságokat' 
vonunk le. belsőnket állandóan 
alakító erők, intések és útmutatá-
sok gazdagságát üdvözöljük min-
den Kodolányi-műben. Ezek a 
könyvek megtanítanak a tudo-
mány komoly megbecsülésére, a 
föltétlen tárgyilagosságra, az ala-
pos előkészület fontosságára, a fe-
lekezeti elfogulatlanságra és türe-
lemre. s megtanítanak a le<rl>ecsü-
letcsebb írói magatartás felismeré-
sére:.— a faji. bűnök etikus szem-
léletére és ábrázolására, a nyers 
őszinteségre és a nemes írói szán-
dék állandó éreztetésére. Kodo'á-
nvi a mi szemünkben igenis a leg-
erkülcsösebb magyar írók egyike, 
akit nem a mosdatlan szájú és lel-
kű parasztok fölfedezése, hanem a 
parasztság lelkében eltemetett er-
kölcsi tisztaság kibontakozásának 
vágya avatott íróvá, aki nem tud 
írói témához nyúlni anélkül, liogv 
írásaiból ne vonhatna le bárki élet-
fontosságú erkölcsi tanúságot. 

Vájjon tudja-e Kodolánvi. hogy 
az ifjúság milyen nagy szeretettel 
fogadta az Esti beszél gíjtés-ek. 

gyűjteményes kiadását, hogy meny-
nyire dédelgeti magában ezeknek 
a beszélgetéseknek a mély tanítá-
sait, komoly figyelmeztetéseit, a 
helyes tájékozódásnak ezt a na-
ivon időszerű megfogalmazását 
Ha tudná, talán cseppet sem kese-
rítené meg nappalait és éjtszakáit 
az irigyek sziszegése, — hanem tel-
jes lelkével a fiatalság felé fordul-
na. okos fajszeretetével gondozná 
„kelet népének" új hajtásait, hogy 
hiánytalanul lelkükbe oltsa a ma-
ga szintetikus magyarságszemléle-

tét és európaiságunk helyes fogalmát. 


